get. Quod si ergo rerum harum euentum talem esse, uitamq; nostram in laboribus eiusmodi fluctuare necesse est: necessaria est prorsus patientiæ uis, quæ animi moerorem depellat, constantemq; uirtutis habitum conservet. Huic uirtuti contraria est impatientia, id est, honestæ ac decentis perpetuionis parentia. Cuius origo uel ex timore, uel ex magna animi perturbatione nascitur. nam timore quidem, nec labores sustinere, nec magno animo aggredi possumus: perturbatione autem, uel illatam iniuriam ulciscimur, uel rei alicuius sollicitudine angimur. Talis est illa Phædriæ apud Terentium impatientia:

Quid igitur faciam? non eam? ne nunc quidem,  
Cum accessor ultrò? an potius ita me comparem,  
Non perpeti meretricum contumelias?

\*Vtrungq; impatientiæ genus turpe admnodum est: hoc tamen inter se differt ea quæ à metu proficiscitur impatientia, ab altera quæ ex perturbatione, quod hæc tā deicta non est, ac timida, quam illa. Quanquam in utraq; metus inest aliquis, et cum labore succubimus, et cum solliciti cura aliqua sumus, aut iniuriam pati non possumus. Cuicunq; tamen impatientiæ formæ affectus varij coniunguntur: ut sollicitudo, metus, cura, angor, dolor, desperatio, ira, odium, alijq; huiusmodi, qui tum ex metu, tum ex audacia, tum ex media quadam animi anxietate inter spem ac metu nascuntur. Huc pertinet etiam illud impatientiæ genus, quo secundis in rebus homines effrenuntur. Idem autem non minus uitiosum est, quam superiora, quando turpes ad res animum deprimunt. Siquidem

dem persæpe in quibusdam bona fortuna esse intollerabilius solet, quam aduersa: quia cum ad honores sunt cœcti, magnopere arrogantes ac insolentes fiunt. Huiusmodi ingenio fuit inter Romanos olim L. Sylla, qui deuictis Marianis, maiorem fecit ciuium stragem, plures proscriptis, ac plures bonis spoliavit, quam in ipsa pugna. Hannibal Cannensis uictoria felicitate usq; adeo insolens fuisse fertur, ut cum in omnes humanissimus ac familiaris antea fuissest, postea ne Maharbalii quidem uni ex Carthaginensi præcipuis, nisi per interpretem, loqui uoluerit. Sæper igitur res non tam aduersas, quam prosperas, et ad nostram uoluntatem fluentes moderate ferre debemus, ne aut laboris impatiëtes facti, quacunq; animi angustia opprimamur: neue in rebus secundis insolentes simus: alterum enim ex animi deiectione nascitur, alterum ex leuitate. Atq; hanc si in prospexitate temperare coercereq; nequeamus, sed eius impetu tanquam equi feroce exultemus: certè in calamitate facile desperabimus, et cuicunq; labori succumbemus, quando utrung; ex eadem inconsistancia oritur. Quocirca recte omnes præcipiūt, pari animi magnitudine prosperam et aduersam fortunam esse ferendam, neminiq; in secundis rebus exultandum, ne in fastidiū odiumq; sui alios conuertat: nec in aduersis rursum ita languescendum, ut animus remittatur, ac iaceat. Itaq; seruanda est in omni uita constans et moderata animi temperatio, tenetq; semper æquabilitas affectionum, ne uel angustia, uel insolentia impatienses simus. Sequitur Cōstantia, quam perseverantiam, tolerantiāq; firmā alij nominant.

nant. Eadem est autem stabilis et perpetua permancio, in ratione bene considerata. Nam ut patientia est, ferre quascunq; res aduersas: ita illius, easdem sustinendo perseverare. Hec ipsa omnino uoluntaria est, nihilq; admixtum perturbationis habet: cum aduersis imbecillitatem naturæ, molliciemq; omnem eluctetur. ut si quis magnis cruciatibus affligatur, lanctetur, cedatur, idq; magno animo perferat. Quocirca finis uirtutis huius est, non modò dolorem ipsum tolerare, sed etiam Dei causa tolerare. Ex quo fit, ut uerè constans non sit is, qui turpè de causa est patiens: sed probus uir solum. Constantiam uero ipsam, non in rebus tantummodo aduersis constitui oportet, sed in secundis potius: cum eadent firmitate utrasq; perferre, et ad exitum usq; perseverare, sit necesse: cumq; uerè constans dicatur is, qui talis esse poscit. Ergo ut in prosperis, aduersisq; casibus, pariter spectatur patientia, ita quoq; constantia: quam in omnibus inuidio animo tenere, nihil est magis consentaneum, sapienteq; ac probo uiro dignum. Hunc pulchre poeta Horatius concelebrans, quali sit animo futurus, simul ostendit:

Iustum, et tenacem propositi uirum,  
Non ciuium ardor praua iubentium,  
Non uultus instantis tyranni  
Mente quatit solidam.—

Hominem enim constantem, non instabilem et mollem definimus, qui uel timore, uel cupiditate, de gradis uirtutis ejiciatur: sed robustum ac solidum, qui canaena in omnibus animi æquabilitatem seruet. quales facere

illi ab antiquis maxime laudati, Socrates, Phocion, Q. Fabius Maximus, Attilius Regulus. Laurentium Cesar Augusta num adeò fuisse in morte pro C H R I S T O perferenda constantem accepimus, ut cum tyranni iussu diu multumq; supplicijs affectus esset, ac postremo ignis ardentis flammis impositus, non modò nihil commouere tur, uerū etiam tortores ipsos instigaret, ut ignem citius excitarent, ligna subijcerent: in latus alterum, quod non adeò exustum erat, ipsum inuerterent, ut deniq; rabidam illam sequitiam crudelius exicerent. Non fuit eo infirmior Babylas Antiochenus episcopus, qui ne Deciū Cæsarem in templum Christianorum adire permitteret, pro foribus cædi à tyranno maluit, quād de cōstanti cōfilio remoueri. Et ne hos potius, qui diuino quodant instinctu cruciatu illos pertulisse uidentur, quād ethnico homines loquar: exemplo esse nobis Mutius Sæuo la poterit, qui ut patriæ obsidionem morte sua solueret, dextram coram Porfena ultro exuīsīt, ut animi magnitudine hostibus terrorē inijiceret. At neq; in eo solū cōstantiæ uis sita est, ut dolores quosq; perferamus: sed ut affectus etiam ratione temperemus. Huius generis sunt ij qui animi tranquillitatē cōseruant, nec aduersis rebus commouentur, aut secundis insolescunt. Ex quo cōstantes, quod sibi recte constent, firmi q; sint, appellantur. Sed nec nos ita in fracto animo esse debere quenquam affectu amus, ut nullo prorsus affectu perturbeatur, nullumq; habeat doloris aut uoluptatis sensum (sic enim in uitium stoliditatis incideret) sed quod ea animi moderatio à uiro constanti seruanda sit, ut affectus omnes

nes rationi submittat. Attamen dubitabit fortè aliquis, num eam solum constantiam definiamus, quæ ad extremum difficultatis ac periculorum perseueret, an aliquo usq; ipsa progreedi solū debeat? Certe quia finis in actione omni uirtutis maximè spectatur, uidendum est, cuius rei causa constantes esse uelimus. Nam si se res eiusmodi obtulerit, in qua constantiam nō tenere, uitiosum per se sit: ut si uiolari religionem, patriam oppugnari, aliaq; eiusmodi permittamus: persistendum est ad extremum, morsq; ipsa libenter subeunda. Quod si uero res ea sit, ut laborem ad finem usq; perpeti non sine certa mortis expectatione liceat, nec in eo tam uirtus, quād gloria consideretur: seruanda quidem erit constantia, sed aliquo usq; : commodiusq; fiet nonnunquam, si praesenti difficultati cedamus, cū nihil amplius efficere possemus, quād si exitum expectemus. Veluti qui magnam diu obsidionem pertulcre, aut in hostium potestatem uicti uenere, si extremam mortem pati malint, quād alteri honestis cōditionibus hosti se dedere, alteri eidem se subijcere: pertinaces potius, quād constantes erunt. Tales fuere olim Astapenses, ac Numantini, qui ne Ro manis dederent, ad internicionem omnes sunt casi, ac fortunas ipsi suas incenderunt. Quocirca singulorū constantiæ officiorum, quæ sub certa ratione comprehenduntur, nequeant, iudex erit semper prudentia: ut quousq; cōstantes, uel quo pacto, aut quibus in rebus esse uelimus, intelligatur. Differamus iam de uitij constantiæ contrarijs, sicuti in uirtutum aliarum explicacione fecimus, deincepsq; facere constituumus. Inconstantia, instabilis

*est, et infirma animi sententia, in rebus difficultibus: ut si quis laborem aut perpeti diu nequeat, aut eundem uitæ modum semper non seruet, sed levitate quadam animi modo hic, modo illuc, quasi uento deferatur. Huius uitij duæ sunt partes: una, quæ mollices appellatur: altera, quæ pertinacia. Mollices quidem, est animi teneritudo, in doloribus perferendis: molles autem, qui cuicunque difficultati sine ratiōne cedunt. Idem uero hoc uitium, cum aut naturæ imbecillitate, aut praua cōsuetudine insitum nobis sit, hoc quidem est illo uitiosius, quoniam idem in nostra potestate positum emendari potest, illud autem non potest. Ut in pueris, foeminiis, senibus, ac ualestudiariis hominibus, infirmitatem tanquam naturalem non uituperamus: at in uoluptuariis, ac dissolutis, ut in Sardanapalo, Antonino, Heliogabalo, uitiosam esse omnino illam putamus. Sed de hoc uitio latius in sequentibus differemus. Pertinacia autem, dura est animi tenacitas, à recto iudicio auersa: pertinax uero is, qui de sua sententia facile deiici non potest: quem pròpterea ἀριστούργεων, id est, propositi tenacem uocat Aristoteles. Eadem ex elatione animi proficitur, tumiditatemq; idcirco affinitis est: quoniam qui sibi plurimum tribuit, non facile de sententia sua trahitur. Quo fit, ut semper pertinaciam error, imprudentia, malitiaq; sequatur. sunt enim aliqui adeò tenaces propositi, ut se falli non posse putantes, id quod semel in animum inducerunt, nūquā amittant: aut quod apertè malum esse, falsumq; uident, contumacia quadam defendunt, ne de suo proposito dimoucantur. Huiusmodi fuisset Pha-*

raonem

*raonem Aegyptiorum regem, Moses testatur: qui cum populum Israëliticum Dei oraculo dimittere præciperebatur, adhuc eum animo pertinacissimo retinebat. Non dissimilis ei fuit Saulus, Iudeorum rex primus, qui Davidem, iustum sanè uirum, ac de se optimè meritum, magno odio infectari non destitit, eumq; in mortis periculum adducere, cum ab illo facile cœdi potuisset. Cuius rei ne plura exempla proponam, ad fortitudinis officia prescribenda redeamus.*

De officijs fortitudinis.

Cap. 21.

**E**xposito uniuerso fortitudinis genere, eiusq; partibus, proximum est, ut antequam de uitij illi contrariis differatur, officia eius tradantur. Id autem abunde erit explicatum, si ex rerum terribilium discrimine, fortitudinis distinctio sumatur. Diximus in superioribus, fortitudinis officium duabus in rebus uersari, uel in bellicis periculis, uel in domesticis difficultibus. Quid iterum nunc afferentes, magnam utriusq; uim esse demonstramus: quoniam non minor animi firmitas in domesticis, quam in bellicis rebus cernitur: et in utrisq; pariter uel sustinere magno animo labores, uel aggredi necesse est. Sed nos primò de bellica fortitudine sermonem habeamus. In qua considerandum hoc est, ne ulla unquam pericula subeamus, nisi iusta bellum causa fuerit. Adeò enim fortitudini connexa est iustitia, ut qui illam esse iniustam uoluerit, cœdem simul tollat. Quemad-

O 4

modum

modum Agesilaus aiebat: Si iusti essemus omnes, fortitudine non indigeremus: at quoniam non sumus, ita erit illa utendum, ut ne à iustitia deficiamus. In ipso autē bello, quod iustum esse debere statuimus, sic erit fortitudine utendum, ut non pro nostris commoditatibus in certamen descēdamus, nec in hostes crudeles simus: sed pro iustitia depugnemus, magnoq; animo subire mortem nō ueremur. Et quanquam bellica pericula longè alijs graviora sint propter difficultatem, ac mortis præsentiam: sic tamen timenda sunt, ut animo non despondeamus, sed multo magis eius uires intendamus. Quandoquidē preter ipsam bellicæ fortitudinis laudem præclarum etiā est, ut Plato inquit, pro patria, iustitiaq; mortem oppetere. Hoc animo duces omnes, quicunq; ab auctoribus celebrantur, quosq; patrum, aut nostra memoria nouit, et res præclaras gessere, et strenuissimi, fortissimiq; fuere. Nisi enim Scipiones illi, Pōpei, Cæsares, Aurelianii, Probi, Belisarij: è nostris uero, Viriatus, Rodericus Cidus, Fernandus Gonſalvus, Bernardus Carpius, Gonſalvus Fernandus cognomento Dux magnus, Antonius Læua, Alfonſus Daualus, ceteriq; imperatores, quos causa breuitatis prætero, sic suiffent animati, ut mortis periculum contempnere, in belloq; mori pulchrum existimarent: nec tantas res gesſissent, quas nulla posteritas conticescet, nec de patria sua forent tam bene meriti. Quo nomine in bellica fortitudine nullius rei minor esse sollicitudo debet, quād mortis: cuius metu quanquam pro naturæ nostræ imbecillitate commoueri neceſſe sit, superanda tamen est animi mollices, et obſtrumanda uirtute: ne plus affectus

affectus quād ratio ualeat. Nam uero domèstica fortitudo, quæ non in periculis tam apertis, quād in laboribus tolerandis consistit, constantia magis animi niti debet, quæ difficultatem omnem exuperet, quād audacia aggrediēdi. Exemplo huius esse possunt, Regulus Attilius, Socrates, Zeno Eleates, qui pro uirtute morte perpeti sunt: ac postremò reliqui omnes qui uel in casibus aduerſis, uel in ferendis iniurijs magnanimi ex constantes fuere. In omni ergo fortitudinis actione, siue illa in bello, siue in pace cernatur, ita nos gerere debemus, ut quæ timenda sint, ut homines timeamus: idq; non animi stoliditate quadam, qualis Celtrorum olim fuisse fertur. Quoniam etiam in eadem uirtute aliquem timorem moderatum statuimus, ea solum timenda sunt, quæ decoro, uirtuti, Dei, obsequio cōtraria sint: reliqua si quis uereatur, ut morbum, egestatem, ignominiam, orbitatem, fortis quidem esse non desinet. At si honestam mortem, et cruciatus pro uirtute sic timeat, ut ab officio defiat, timidus est, atq; animi deicissimi. Quid quod in pleris, cauere debet uir fortis, ne uirtutis connexa negligat: sed quando, quomodo, quibusue in rebus fortis sit futurus, diligenter peruideat, semperq; prudentiae cōſilia sequatur. Hinc fit, ut uerè uir fortis, quoniam cōſilio iudicioq; regitur, initio tardus, et animo pacato sit, antequā rem obiectam aggrediatur: in ipso uero actionis feruore excandescat, et iracundia ueluti stimulis utatur. Atq; hæc etiam sic semper rationi subiici uolumus, ut ratio, quid recte fieri deceat, præscribat, iracundia in actionem id ipsum promoueat. Ex quo intelligitur, ad fortitudinis

officium tum rationis prescriptum accedere, tum iracundiae impetum adiungi debere: quando ratio nihil per se agere posset sine affectu, neq; hic sine ratione uirtuti congrueret. Inde quoq; perspicitur, errare M. Tullium in quarto Tusculanarum libro, dum ex sententia Stoicorum contra Peripateticos, iracundiam fortitudini conferre negat, quod uirtus scilicet affectu non egeat. Verum si hominum ingenia recte spectemus, uideamusq; aliquos naturali corporis proclivitate ad fortitudinem esse magis idoneos ob iracundiae vim insitam, facile refutari potest Ciceronis sententia. Quidam enim omnis uirtus actionum habitu comparetur, multum tamen efficit naturalis facultas ad eandem acquirendam. Quidam ad liberalitatem sunt proclives, propter humectam corporis naturam: alij ad temperantiam, ob temperationem constitutionis: eodemq; modo iracundi ad fortitudinem sunt apti, non quod ea perturbatio satis ad uirtutem efficiendam sit, sed quia ea ratio commodius uti possit, quam si natura sit timida corpus. Ita fit, ut fortitudo, auctore Aristotele, in rebus repentinis magis cernatur, quam in consideratis: quoniam ea quæ ante consilio præmeditata geruntur, non tam hominis naturæ sunt congenita, quam quæ repente: siquidem illa iudicio et sententia, hæc habitu comparata sunt. Hanc ob causam, ut ira est magis repentina, concitiorq; ceteris affectibus: ita uera fortitudo in subitis casibus cernitur, fortisq; uiri in terroribus non præmeditatis. Eandem animi celitudinem C. Cæsar cum in alijs, tum in eo pre-

lio declarauit, in quo cum Neruij multitudine penè innumerabili, ferociq; impetu Romanos in fugam convertere coepissent, is arrepto militis cuiusdam scuto, eoq; tectus, in medios hostes prosiliij, magnog; animo dimicauit: quousq; ducis sui exemplo pudore affecti milites, maiori ui in hostes impetum fecerunt, eosq; denum superarunt. Quæres efficit, ut cum uirtutum aliarum actiones iucunditatem animi aliquam secum afferant, fortitudo solum modò afferat uoluptatem, modò etiam dolorem. Nam si adepto fine tanquam in portum securitatis perueniamus, nihil esse iucundius potest, quam fortiter nos gesisse, et uotis potitos esse. Quid si uero nulla salutis spes reliqua sit, molesta et iniucunda est fortitudo: non ipsi quidem rationi, cuius impulsu difficultas subitur: sed corporis imbecillitati, que dolores ut malum aspernatur, uoluptates sequitur ut bonum. Eo fit, ut maior difficultas sit, metum cohibere, infraactoq; animo laborem superare, quam metu consernari. Quamobrem homines audaces et confidentes fortiores esse uidetur, quod ea uitia fortitudinis speciem aliquam habent. Et qui timidus est, quo melius fortitudinis habitum assequatur, in audaciam sese intendere quodammodo debebit: ut cum à motu longissime discedat, frequenti usu ueram adipiscatur uirtutem. Hæc igitur de fortitudinis officijs dicta sint. nunc ad uitia illi contraria per-

gamus.

**Q**uoniam fortitudo, ut reliquæ uirtutes, posita in uitioſum extremorum medio eſt, & extrema illi contraria ſunt, temeritas ac timor: æquum eſt, ut de iſis pariter diſferamus. Temeritas, quam Greci ἀποβίω nominant (ut ab ea capiam orationis exordiū) eſt præceps animi impetus, ad pericula inconfiderata hominem impellens. Temerarius autem is, qui quod ſupra uires eſt, nulla habita periculi ratione, cōſideranter aggreditur. Quem idcirco neceſſe eſt in ipſo congreſſu defiſere, quoniam audeat plus, quam uires permittant. Huius porrò uitij radix eſt ignorantia: quamuis amoris proprij parentia, aut elatio animi, uel stupiditas eſſe poſit. Etenim qui magnum aliquod facinus, quod eius uires ſuperet, aggreditur, primò quidē ignorat quale fit illud, nec uires suas recte cōſiderat. Quemadmodū de Phaeſonte narrat poeta, qui cum iuuenis & infirmus eſſet, parentis ſui currus, id eſt Solis, poſtulauit: nec ſano eius cōſilio paruit, ita monentis, Magna petis Phaeton, & que non uiribus iſtis Munera conueniunt, nec tam puerilibus annis.

Iam proprij amoris defiſio multum ad id ualet, ut quaſi ferociſ equi, in pericula nos coniſciamus, nec bonorum lactura, nec imminenti morte ab impetu retrahamur. Eo fuſſe animo Leonidas Lacedæmoniorū imperator fertur, qui Perſis exercitu numeroſiſimo Græciā hostiliter inuidentibus, una cum trecentiſ militibus apud Thermopylas in hostium copias irruit: multisq; iaculis

culis cōfōſſus, impetu in Xerxem ipſum facto, diadema regium illi detraxit: simulq; ſanguine uulneribus exundante, corā occubuit. Nec minori fuere ui animi quatuor illi Athenienses, Polyzelus, Callimachus, Cynegirus, Miltiades, qui Dario apud Marathonem caſtramente, eius exercitum aggrediſſi ſunt, magnaq; hostium cæ de facta interfici. Quinetiam animi elatio audaciam gignit plerunq;, quando uel timore turpitudinis, uel gloriae cauſa, homines audere magna ſolent. Hanc in Garcia Gomezio Carillo, nobili quidem ac forti uiro, fuſſe, maiorum noſtrorum hiftoriæ commemorant: qui cum Xericium Beticæ Hispanie oppidum Alfonſi regis nomine præſidio teneret, obſeffusq; à Mauris diu famem & inmediam pertulifſet, cæſis omnibus, ac mortuis militibus, ſolus in hostium copias irruens, magna illorum ſtrage facta, deditioñis turpitudinem morte ſua uoluit euitare. Itaq; cum eius impetum hostes aliquandiu ſuſtinifſent, uiuum tandem eum cæperunt, & ad regem ſuum addixere, à quo poſteor remiſſus eſt. Nec uero minus animi ſupor audaciam párere ſoleat, ut cum quis eſt uel adeò inſanus, uel ſtolidus, ut nihiſ magna fiducia in rebus terribilibus utatur, mortemq; nihil, aut uitam aſtimet. Quales fuſſe olim Celtes, Oceani maris accolas, auctores multi teſtantur: qui domum corruentem deſereret, turpe eſſe exiſtimabant, quiq; marini aeflui impetum armati tandiū ſuſtinebant, donec undis obruerentur, ne quid fugiendo uidearentur perhorrefſcere. Semper igitur fortitudini inimica eſt temeritas, ſemperq; cōſilio uacat, ſue illa ex animi elatione naſcatur, ſue ex deſperatio-

ratione, sine stupore, sive alia ex re quacunq;. Huic adiuncta est audacia, que timorem omnem tollens, nullum recte rationi locum relinquit. Quæ eadem à temeritate differt, quod audacia solum impetus animi est: temeritas uero, actio inconsiderata, in ijs que afferunt terrorcm. Et qui temerarius est, hoc tantum peccat, quod rationis consilijs non paret, sive is multum, sive parum timeat: qui audax, tum fortis, tum temerarius esse potest. Omnino igitur temeritas rationis modum excedit, uitiosaq; semper, ac fortunæ subiecta est: id quod cadere in fortitudinem non potest. Aliud enim est, uirtutem in audacia sequi: aliud uero, mortem spernere. Nam qui sequitur in audacia uirtutem, timet quidem ea, que afferre homini timorem debent, negligitq; contraria: qui uero animi impetu concitatus, nihil uitam facit, is omni prudenter caret: quæ adeò est fortitudini connexa, ut qui fortis esse sine illa uelit, temerarius sit prorsus. Archidamas Lacedæmoniorum rex, filium in pugna quadam contra Athenienses iuuenili ardore nimium exultatem aspiciens, prudenter dixisse fertur: Aut uires tibi fili augendæ sunt, aut audacia minuenda. Intellegebat nimirum, ueram fortitudinem non in multum audendo uersari, sed in animi moderata ui: contrâ uero, audaciam iudicio carentem, temeritatem esse. Quo fit, ut quantum à uirtute distat uitiositas, & à consilio foriuna, tantum à uera fortitudine temeritas. Huic contraria est timiditas, quam Aristoteles animosæ partis uitium definit, quo in periculis ho-

mo confternatur. Timidus autem est, qui sine causa quiduis timet. Ipse autem timor quamvis effectus sit quidam, ut in libro superiore docuimus: hoc tamen in loco pro habitu uitioso fortitudini contrario capit. Idem præterea ex amore proprio, quo animus sese contrahit, oritur. Idcirco uarij effectus illi connectuntur, ut inertia, mollices, effeminatio, torpor, uitæ cupiditas, contentionis detrectatio, ceteriq; alij: de quibus antea disputauimus. In primis ergo proprium metus est, laborem omnem ut malum subterfugere, in ipso periculo tremere, frangi, & exanimari: quoniam id incommodum corpori, fortunisq; nostris fore putatur. Qua de causa & uirtutia, id est proprius amor, timori adiunctus est, qui ab omni difficultate animum revocat, deprimitq; dum hinc mollices, illinc honestas inter se collectantur, nihilq; reale fieri permittunt. Accedat eodem, quod timiditas, naturalis cum sit, etenim uitiosa est, quatenus honestati aduersatur. Nam si magno animo sit religio defendenda, si patria, si familia, si uita ipsa, nec timoris causa periculis nos opponere audeamus, non solum in uitium timiditatis cademus, sed iniusti etiam, & perfidi erimus. Contrà fiet, si quod timeatur, uirtuti contrarium non sit: ut incendium domus, bonorum iactura, prædonum impetus, atque id genus alii: que tame si quis timeat, non tam uitiosus, quam imbecillis censi debet. Est præterea etidem affinis impatientia & desperatio: de quibus, suo loco

loco diximus. Cum ergo timiditas omnis non modo turpis, ac per se uitiosa sit, sed animum quoq; perturbet, rationiq; tenebris offundat, tum alijs, tum forti uiro est prorsus fugienda: quandoquidem nihil est à ratione magis alienum, quam eo modo affici, timoreq; langueceret. Nero Cæsar, is qui Romani imperij crudelissimus tyrannus fuit, cum coniuratorum, qui eum cedere conabantur, infidias clam domo excedes uitaret, illijs adhuc eundem insequeretur, trepidus ac timidus unà cum seruo mortem abiectissimo animo fugiebat: quam ipse postea turpissimam sibi consciuit, dum eorum manus effugere non posse uidit. Num ergo tam potens tamq; seiuus in alios rex, mortis periculo imminentे, coniuratoribus se se opposuit? aut infidias coniurationis constanter declinauit? aut pristinam illam se uitiam, quam in innocentes ante exercebat, aduersus inimicos suos conuertit? Imò potius in fuga mulierculæ ritu animo consternatus defecit, et fugiendi studio inflamatus in ipsa morte decoctæ sue aquæ sensit absentiam. Nec minus illo timidi fuere Afranius, et Iuba Mauritaniae rex, qui à Cæsare in Africa uicti, fugiendo se se mutuò interfecerunt, cum rebus iam desperatis in uitioris potestate uenire nollent. Habent quidem hi suos defensores, qui magni animi esse putent, hominē sibi manum afferre, ne in captiuitatem, ignominiam, ac dedecus incidat. Sed certè considerandum est, num uiri constantis sit, potius labore et ærumnas perferre: an ignavi et timidi, diffidere. Occidit se Brutus, ne ab Octavio Augusto caperetur. occidit M. Cato, ne Cæsari se se dederet: occidit Claudius

dius Nero, ne à coniuratis cederetur. Ergo timoris causa id fecerunt: quod alioqui non erant facturi, nisi ea angustia opprimerentur. Ergo si fortis animi est, labore sustinere, periculis non succumbere, nullo malo superari ac frangi: contraq; hæc qui faciat, timidus, et inconstans est: certè quicunq; mortem sibi consciuerit, cù timoris id causa faciat, fortis esse non potest. Nostra tempestate Philippus Strotius, qui Alexandri Medicis primi Floræ uinorum ducus cædi intersuit, cum à militibus Cæsarianis expugnato quodam oppido, in quo erat, caperetur, in carceribus se se interfecit: testameti loco hoc inscripto, se Catonis et Brutii exemplo sibi mortem attulisse, ne in tyrannorum manus incideret. Mollis profectio et effeminata uox, Christianoq; uiro indigna. Si enim mortem timebat, eandem sibi met ipse attulit: si decus, satis magno affectus est de decoro, qui dum sibi manum attulit, uita hac indignu se esse demonstrauit. Quod si demum ut malum effugiant, afferre sibi manum iū uolunt: timiditasq; omnis, ac malorum fuga, fortitudini contraria est: relinquuntur, et illos esse uitiosos, et summe imbecilles. Existit hoc in loco dubitatio subdifficilis, num timor omnis sit dishonestus, ac fortitudini contrarius: an aliquis sit bonus? Si honestas animi imbecillitate deseritur, uitiosa est admodum timiditas: si uero pericula et labores, prout humana natura fert, ita timetur, ut nihilominus in uirtutis officio permaneamus, honestus est timor: quo si carere uelimus, temerarij potius erimus. Vnde Dei timor, qui obseruatio quedam et reuerentia illius est, non uitium, sed summa uirtus

*tus censeri debet. Neq; enim is animum eneruat, aut contrahit: nec à rerum magnarum actione retrahit, ut timiditas, de qua paulo ante diximus, sed firmorem eum reddit. Id quod in Martyribus omnibus uidere est, qui exquisita, inusitatāq; cruciatuum genera constanter perpesi sunt, quod eorum animos diuini numinis manifestas amori coniuncta, timore perculserat, qui nihil eos in religionem peccare, uel summis malis oppressos permittebat. Præsertim cū Deus omnes mortē negligere, deq; illa sollicitos non esse, iussit in Euāglio: Nolite, inquiens, timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Hec igitur de fortitudine, eiusq; partibus, ac uitijs illi contrarijs, dicta sint.*

De temperantia. Cap. 23.

**A**bsoluta trium uirtutum tractatione, quarto loco sequitur temperantia, de qua nos hic disputationem instituemus. Hanc Cicero definit, firmam & moderatam rationis dominationem in libidinem, atq; alios nō rectos animi impetus: Plato uero, uirtutem, quæ uoluptates ac libidines rationi subiectat. Eandem Aristoteles appellat, appetitoriae animæ uirtutem, qua impetus uoluptatum in honestarum reprimantur. Finis huius est idem, qui uirtutum aliarum: id est, summum bonum. sedes uero, pars animi appetitoria, ex qua omnes appetitiones nascuntur. Subiectum deniq; circa quod uersatur, uoluptas Aristoteli dicitur, non quidem omnis, sed ea solum, quæ ad tactum pertinet. Ipsam autem temperatiam medium ille inter uoluptates ac dolores statuit, quod partim uoluptate, partim dolore temperans

peras uti debeat. Quoniam ergo temperantie subiectum uoluptatem esse constat, nullumq; ex omni animantium genere tam multis uoluptibus ducitur, quam homo: ne esse profecto est, eas omnes illi subiici: ac non tantū illas quæ ad tactū referātur, quemadmodū Aristoteles putat. Quocirca uerior sententia eorū esse uidetur, qui uoluptates sensuum omnium eidem uirtuti subiiciunt. Sed ut nos breuiter totum temperantie genus complectamur, uoluptates prius omnes enumeremus, ut uerum eiusdem subiectū, officiūq; intelligatur. Duplex uoluptatū genus ab Aristotele, Platoneq; statuitur: unū naturalium, quæ omnibus animantibus a natura insitæ sunt: alterum propriarum, que usu & opinione hominum constant. Vtrumq; ad corporis & animi uoluptates pertinet, quoniam alia sunt animi peculiares, siue ea sunt naturales, siue opinabiles: alia corporis ipsius. Eardem præterea quedam bone sunt, aliæq; mala. bona quidem ea, quæ bonū ad finem referuntur: mala uero, quæ ad malū. Eadem quoq; dolorū uoluptibus contraria ratio est. nā alijs sunt naturales, alijs opinabiles, alijs bonū, alijsq; mali: ut ex priori de affectibus tractatione patere arbitror. Circa has demū uoluptates ac dolores temperantia uersatur, & eorum mediocritate constat, dum partim necessarijs & honestis uoluptatibus uititur, partim uero ab alijs abhorret. Et cum omnibus à natura ingenita sit uoluptas, cunctisq; ut malum, dolorem aspernentur: neesse est, temperantie moderatione uti, que nos à turpibus uoluptatibus amoueat, & ad dolores propius adducat: non tamen ita, ut uoluptate omni priuemur.

P 2 Ergo

Ergo extrema illius uitioſa ſunt, ut poſtea docebimus. mediocritas uero bona, que tum abſtentia, tum temperantia nominantur: quod animi motus componat, ac moderetur. Quo nomine in Cratylo Plato ὑφεουσίου temperantiam nominari putat, quod ſedatis perturbatio nibus, prudentiam conſeruet. Nam ſi qua alia uirtus, tum haec maximè prudentiæ coniuncta eſſe debet, ut ne à ratione diſcedat appetitus, neue mentis cōturbet tranquillitatem. Quia commota, neceſſe eſt, ſuo munere rationem uti non poſſe. Hinc Perſeum poeta fingunt, Minerva duce, caput Meduſe amputaſſe, cum illa in ſaxa aspectu ſuo homines conuerteret: quoniam cupiditates humanae, quæ mentem ad terras deprimunt, prudentie confilijs concidunt. Atq; etiam, ut muſicus cōcentus uocum diuerſarum unum reddit ſonum: ita in animi cupiditatibus, ſi prudentia continentiae copuletur, moderationem quædam oritur, quam temperantia appellamus. Huic ergo uirtutis ut officia deinceps explicemus, breuis humanarum cupiditatum ratio præponenda eſt, quam ex iphis ſenſibus petamus. Cum alijs animantibus appetitus ad naturæ neceſſitatem dati ſolum ſint, illaq; modo naturæ ſue contenta nihil amplius requirant: ſolus homo, qui particeps rationis eſt, plurimarum uoluptatum eſt capax, tum naturalium, tum opinabilium: contra quas, ueluti hoftem, armis temperantia muniri debet. Idemq; multorum ſenſum cum uires acutissimas habeat, ut uidendi, audiendi, guſtandi, odorandi, tangendi: magnam capit ex horum ſingulis uoluptatem: quam ſi temperet, continens: ſi sequatur, intemperans ſit. Primo

mā quidem affeſtus permulta uoluptates ſunt, que tum natura, tum hominum opinione conſtant: ut aſtrorum contemplatio, tabularum pictarum, camporum, cæterorumq; huicmodi conſpectus, qui oculis gratus eſt. Sed harum quidem uoluptatum permagnum eſt diſcri- men, nam ſi ex intuitu rerum honestarum, que minime offendant rationem, uoluptas capiatur, honesta: ſi ex honestarum ac turpium, ut ſpectaculorum, mimorum, coquediarum, in honesta eſt. Nec minus in aurium iucunditate moderatione poſtulatur: que cum ex rerum honestarum auditione ſuauī percipi deberet, ab immoderatis hominibus ad uitium transfertur. Cuiusmodi ſunt iij, qui obſcenorū carminum uocibus, cōuicijs, detractione, maledictisq; oblectatur. Itaq; ſi uoluptas eſt, cantus audire, uocesq; animo iucundas, eademq; aut bona aut mala eſſe potheſt, in hac etiam temperantie ſita erit uis. Huic affiniſ eſt olfactus, guſtatusq; ſuauitas, que cum ad rerum uite neceſſariarum uſum hominibus data ſit, in uitium accommodatur, naturæq; modum excedit. Nam ſiquis uentri gulæq; deditus, ſaporum ſuauitate cuncta metiat, ſi unguentis oblitus incedat, ſi nimum odorum fragratia delectetur, dubitari non potheſt, quin immoderatus ſit. Eiusdē ferè generis eſt tactus uoluptas, que cum toto corpoře diffusa ſit, ſummam exigit temperantie uitium, à qua refrenetur intra naturæ modum. In horū igitur omnium ſenſuum uoluptatibus temperantia cernitur, et non in tactu ſolum. Reſtat nunc, ut ſingulas eiusdem partes enumeratemus, antequam de iphis officijs diſferatur. Temperantie haec tres eſſe par-

tes Ciceroni dicuntur: continentia, clementia, modestia. Aristotelis uero hæc: ordo, id est *σύρταξις*, quem Cicero in Officijs decorum appellare uidetur; moderatio, pudor, uerecundia. Idem autem Cicero in Officijs nullam ei partem aliam adiungit, præter illud, cuius modo fecimus mentionem, decorum. Alij tamen rectius (quorum è numero est Thomas Aquinas, vir doctus ac pius) qui uerecundiam et honestatem temperantiae quasi primæ genera statuunt: ex quibus ueluti fontibus, quatuor hæc virtutes exoriantur, abstinentia, sobrietas, castitas, seu pudicitia, quibus adiunguntur continentia, clementia seu mansuetudo, modestia, humilitas, moderatio, comitas, quæ Græcis *ὑπερβολές*, et ornatus. De quarum singulis ordine dicendum est, initio à uerecundia sumpto.

De partibus temperantiae.

Cap. 24.

**V**erecundiam Aristoteles definit, metum dedecoris et infamie. Quam ille non uirtutem, sed affectum esse docet, quoniam timor omnis affectio sit, illaq; ab hoc ipso nascatur: quodq; eadem etatem omnem non deceat: uirtus, quæ omnibus ex aequo conuenit. Sed mea quidem sententia, uerecundiam inchoata quandam uirtutem definire licebit, quando affectio est alijs confirmator, eaq; honestati coniuncta, quæ nos à turpitudine rerum, actionumq; auocat. Ad quam etiam pertinet erubescens, quæ uitij timore quodam ab affectionibus in honestis hominem deterget. Sed uerecundia

dia sanè multo latius patet, quam hæc: nec tam ad uitia perpetrata sece diffundit, quam ad præsentia et futura: hæc uero eadem presentis uitij duntaxat propria esse uidetur. Utraq; tamen ex bona animi indeole proficiscitur, accum in omnibus laudanda est, tum maxime in iuuibus, quorum uirtus est in expectatione, quemadmodum apud Terentium Menedemus ostendit:

Erubuit, salua res est.

Bonam sibi de filio spem pollicetur, quod turpitudinis rubore fuerit perfusus. Cum autem uerecundia nos mentionem facimus, minime intelligimus affectum illum repentinum, quo quis subito perturbatur, qui (ut ait Aristoteles) à uiro probo est alienus: sed inhaerentem animo quandam affectionem, quæ à turpium rerum actione nos auocat, nullamq; aliam turpitudinem uereatur, quam illam quæ sit uirtutibus contraria. Nam timere pro Dei cultu ignominiam, non uerecundia, sed perfidæ timiditatis est. Ergo tota uerecundia uis est in rerum in honestarum timore sita: eademq; pueros ac foeminas magis decet, quam aut senes, aut ætate proiectos. Ut enim arborem teneram nemo prudens agricola fructiferam recte uocet, antequam fructum aliquem tulerit, sed eius solum spem bonam ante concipit: ita iuuem ex uerecundia (quæ quasi bonitatis expectatio est) non uirtute iam adepta, bonum esse dicemus. Eam ob causam impudentia, quæ uerecundia aduersatur, uitium est uel maximum: quod nulla habita uirtutis ratione, ad scelus quodvis

hominem reddit audacem. Qui enim impudens est, nec decorum, nec uitæ modum, nec honestatem aliquam seruat: sed uitij omnibus quasi habens laxat, nulloq; afficitur turpitudinis metu. Hanc ipsam petulantiam Theophrastus ~~aeris~~ uirtutay, id est honoris comēptionem nominat: nos tamen effrenatam animi licentiam ad uitia, uitæq; dedecus, rectius appellare uidemur. Quapropter medianam, inter petulantiam & nimum pudorem, statuanus uerecundiam: quando illa in extremo impudentiae peccat, hic in erubescere uitæ exuperantia. Ita fiet, ut extreum utrung; uitiosum, mediocritas uero bona sit. Nec enim semper, aut leui de causa erubescendū cuiquam est, nec multum etiam confidendum: sed mediū est quiddam tenendum, ut honestarum uirginum more uitiosiā timeamus, bona minime recusemus. Et quanquam nonnulli sunt eo ingenio, ut quacunq; de re erubescam: non est id uitio tribuendum, quando illa est affectio naturalis, eaq; neutra: et nos hic de uerecundia illa loquimur, que consuetudine atq; habitu confirmata est. Proxima est huic honestas, que cum omnium uirtutum sit radix, tum maximè temperanie, ad eam ueluti ad normā dirigitur: cum nihil expeti, aut fieri debeat, quod idem ad honestatem non reducatur. Nec tamen proinde finem esse temperanie illam uolumus, sed radicem duntaxat, ita ut ex honestate nascatur temperania, hæcq; rursus ad summum bonum referatur. Hinc fit, ut idem sit decorum, honestum, ac bonum, cum nihil decere unquam putemus, quod honestum ac bonum non sit: nihilq; contraria bonum & honestum esse, quod non deceat.

tria

tria cum sint genera bonorum, que ab hominibus experimentantur, utile, iucundum, honestum, solam honestatē temperanie coniungimus, quoniā hæc in cupiditatibus cohibendis consistit: quas nisi moderetur, magnam animi fieri perturbationem necesse est: cum eo maximè uitiosæ sint cupiditates, quod utilitatem ac iucunditatem experunt, deserta honestate. Sed neq; ita esse aliquid utile & iucundum uolumus, ut honestum etiam non sit: quando eadem tria bona coniungi sepe solent, multaq; et honesta & utilia & iucunda sunt. Contrà uero, non quidquid iucundum est, aut utile, continuò est honestū: cum hæc duo honestati sepe aduersentur. Quocirca nos honestatem temperanie sic adiungimus, ut uel iucunditate & utilitate neglecta, sola ipsa nihil fieri immoderatè sinat: ac dummodo nature consulatur, nullum uoluptati locum concedat. Quem si permiserit, inde iam nascetur inhonestas, que uitiorum multorum radix est, sicut honestas uirtutum. At cum nos hic temperanie honestatem adiungimus, minime quidem intelligas communem illam honestatem, que fons est uirtutum omnium: sed priuatam quandam moderationis uirtutem, que hominum cupiditates cohibeat, cui contraria sit nimia cupiditas, & libido inhonestæ. Ad quam ipsam decorū, ut ait Cicerio, refertur: quia nihil esse honestū posset, quod idem minime deceat. Itaq; ut decorum duplex est, & generale, quod in omni honestate uersatur, & singulare, quod ad partes singulas honestatis pertinet: ita honestas, que illud semper consequitur, quæq; in eandem cadit diuisiō nem, dum temperanie subjicitur, particularis est, parti

P 5 culareq;

culareq; decorum sequitur. Quapropter cum idem Cicerone singulare decorum honestati singulari coniungit, & utrumq; refert ad temperantiam: id esse multe decorum & honestatem, quod ita sit naturæ consentaneum, ut in eo moderatio appareat cum specie quadam liberali. Atq; ex hac etiam honestatis & decori descriptione, quid in honestum atq; indecens sit patet, cum uoluptas immoderata, in honestas & indecorum, ut sic dicam, appelletur.

De abstinentia, & sobrietate.  
Cap. 25.

**S**ed nos propositis duobus temperantiae capitibus, suerecundia, & honestate, earumq; contrarijs: de abstinentia, sobrietateq; ac cæteris dicamus. Abstinentia, que sepe pro ipsa temperantia capi solet, hoc loco à nobis dicitur ea, quæ à ciborum luxu homines temperat, iubetq; sive naturæ modo esse contentos. Nam cum paucis natura, ut omnes fatentur, contenta sit, ac nihil preterea requirat, si suos intra fines contineatur, temperantia, sive abstinentia gignitur. Ipsa uero abstinentia præter quam quod à medicis ad tuendam sanitatem commendatur, necessaria est ad motus animi cohibendos, qui si nimio cibo & potu ingurgitemur, exoriri solent. Quapropter bene Pythagoras, Platoniciq; omnes, cupiditates has immoderatas coerceri precipiebant, quod immoderatam animi partem appetitoriam reddant, rationemq; perturbent. Ex quo sequitur, abstinentia subiectum in ciborum moderatione uersari: uim autem illius totam esse uoluntariam,

riam, quando uel naturæ cupiditatem abstinentia uincimus, dum eam rationi submittimus. Finis autem abstinentiae uarius est, cum multis de causis homines abstinerre soleant. Nam in eo uel salutis rationem solū habent, uel cōmoditatis corporeæ, uel ut appetitus reprimatur, mensq; ad Deum tota cōuertatur. Si salutis solum tuendæ causa abstineamus, nec boni, nec mali erimus, cum eiusmodi abstinentia uirtus non sit. Quod si uero alia cōmoditatē sequamur, ut studia, uel negotia, quæ sobrio animo gerenda sint, frugalitas dicēda est. Sola ergo illa, que propter Dei cultū cupiditates refrenat, uera dici abstinentia debet: qualis fuit illa Ioannis Baptiste, qui locutis ac melle sylvestri duntaxat uescebatur: aut Pauli, Hilarionis, Antonij, Basilij, ac cæterorū, qui in Aegypti solitudinem fesse contulere. Eadem hæc abstinentia cū ad Dei cultum & obsequiū referatur, certū parsimoniae modū non habet. unusquisq; enim pro ingenio, natura, institutoq; abstinet, eoq; solum cōtentus est, quod uitæ necessitas postulat: cætera non ut mala, sed ut nimia, non cupit. Vnde qui à cibis eo animo abstinent, quod eos esse per se malos existimant, abstinentes non sunt: inò multum peccant, dum quicquam malum esse à Deo factum putant: cum uerum abstinentia officiū sit, à quibusdā abstinere, nō ut à malis, sed ut minimè necessarijs: quibus nos spōtē priuamus, uel quo Deum magis placemus, uel ut ad ipsum conuertamur. Quam quidem ad uirtutem ieiuniū illud refertur, quod à Christianis nūc, & à Iudæis olim obseruatum est semper: de quo differe re, huius loci non est. Abstinentiae contraria est Gula, id est

*Id est, immoderata ciborum appetitio, ex intemperantia profecta. A' qua Gulosus is dicitur, qui uel cibos admodum delicatos accurate conquirit, uel uaria condimento rum genera & sapores excogitat, uel more belluarum se nimium ingurgitat: idq; ob solam ciborum uoluptatem, non propter naturæ indigentiam. Talem fuisse Antoninum Heliogabalum Cæsarem, Lampridius testatur: qui omne deliciarum genus in saporibus quarebat, mirabilium condimentorum formas excogitabat, eorumq; inuentoribus præmia tribuebat. Cuius nō dissimiles fuisse illi duo helluones Philoxenus & Gnatō, parasti: qui cum coniuicijs adhiberentur, in patinas ciborum emungebant, ut cæteris abstinentibus, soli cibos omnes absumerent. Hoc autem gula uitium, præter id quod magnas in animo commotiones excitat, multorum est uitiorum semen. Cum gula multi patrimonia sua exederint: alij, ut consuetam uoluptatem expleant, ne alieno quidem parcunt: alij incontinentes, petulantēsq; fiunt: alij nefanda sclera committunt. Nam & primo nostri generis auctori Adamo ad inobedientiam gule uitium accessit, quo & Dei præceptum neglexit, & morti ad diutus est. Itēq; dæmon ille tentator, qui C.H.R.I.S.T.V.M. in solitudine circumuenire posse putauit, nō alias illi infidias, quam gula tetendit, dum ex lapidibus panes fieri ab eo postulauit. Itaq; maximum est gule uitium, naturæq; prorsus contrariū, cuius in uictu modum transit, dum nos omnibus cibis ad naufragium usq; replemus, noctes ac dies epulamur, in ipsas mensas euomimus, exinanitoq; uentre rursus saturamur. Quod eo est magis uitiosum,*

*tiosum, quod non natura, sed prava consuetudine, opinionēq; nostra fit. Abstinentiæ quasi ex altera parte respondet Sobrietas, quæ in potus moderatione uersatur: quamvis ad omnem etiam animi continentiam trans ferri solet nonnunquam. Eadem autem definitur, uini ac potionis cuiusq; debita continentia, per quam modo naturæ contenti, nihil amplius requirimus. Nam cum nobis ad naturæ cupiditatem sedandam, restinguendamq; sitim moderata potio sit satis, quidquid aliud causa uoluptatis expetitur, in uitium cadat neesse est. Quapropter sobrietas eam ipsam appetitionē moderatione coeret, ne naturæ indigentia in auiditatem insatiabilem degeneret. Cuius generis est illa eorum, qui uel ex usu portandi sitim quandam perpetuam contraxere: uel eandem adhibitijs remedijs querere, ut auidius bibant, conantur. Ergo proprium Sobrietatis est, sic omnes cupiditates cohibere, ut ea prorsus non tollantur, cum naturæ commoditati necessariae sint: sed ut moderentur ratione & consilio, ne propter incontinentiam, homines, quod de Vlyssis socijs Homerus scribit, in sues, belluasq; folidissimas conuertantur: id est, similes harum mores edificant. Est autem Sobrietas cum omnibus ualde necessaria, tum maxime ijs qui curam aliorum habent, ut magistratui, ac principi: uel ijs qui sunt infirmioris naturæ, ut iuuenibus, fœminis, senibus. quibus omnibus Plato uini usum in rep. sua prohibet, ne quid agant intemperanter: quod in ijs est ualde turpe. Paulus Apostolus ad Titum scribens, sobrietè, iustè, ac piè uiuere nos præcipit: quod esse pīj ac iusti minimè possimus, nisi ci- tiam.*

tiam simus sobrij. Ut enim ex incontinentia multa uitia diminant, ita multæ uirtutes ex sobrietate: quæ in primis rationis statum tranquillè conseruat, perturbations cupiditatesq; animi componit, totius deniq; animalis concordiam & quasi partium concentum efficit. Huic contraria est ebrietas, eademq; est immoderata potionis cuiusuis, quæ posset ineibriare, expeditio: quæ si ex habitu uitioso nascatur, ebriositas: si ex casu quodam, & ignoratione, ebrietas nominatur. Siquidem illa iam usi inueterata frequentior est, hæc forte ignorantem usi rationis priuat. Ut de Noa sacra litera testantur, qui dum, uini ignorata ui, largius bibisset, inebratus est. Eius uitij actio est, ut homo rationis usi priuetur, cupiditates multæ exoriantur, petulantes & impudentes ebrij fiant, inutiles ad actiones reddantur, secreta patefaciant, affectusq; alij infiniti nascantur, pro cuiusq; natura: ut risus, lachrymæ, ira, contentio, conuicium, dicsit, furor. Quæ omnia accurate complexus est Horatius:

Quid non ebrietas designat? operta recludit,  
Spes iubet esse ratas, in prælia trudit inermem,  
Solicitis animis onus eximit, addocet artes:  
Fœcundi calices quem non fecere disertum?  
Contracta quem non in paupertate solutum?

Multum tamen interest ad uitij eiusdē turpitudinem, num ex habitu, id est ebriositate, an ex simplici affectu, casuq; fortuito quis inebrietur. Nam quæ fieri ignoratione solet ebrietas, minus est uitiosa, quam quæ ex usu penè quotidiano. Siquidem illa semel, hæc semper rationem

nem perturbat. Quapropter cauendū est, dum bibitur, ne naturæ nostræ modum excedamus, neue solum ad commissiones & ebrietatem natu uideamur: quādo, ut uiuamus (testimoniō Socratis) edimus ac bibimus, non tam econtrā. Et qui Græcorū more uelit potui indulgere, is uentri solum uiuere, consilioq; ac ratione prudens orbari uidetur. Ea de causa Pythagoras ebrietatem insane meditationem uocabat: & Anacharsis, post tertium haustū bibere, summæ esse dementiae dicebat. Nam quod est siti restinguenda satis, bibere, naturalis necessitatis est: plus autem ad uoluptatem sumere, effrenatæ incontinentiæ. Quo nomine olim Paribi, Græciq; tantum ebrietatis causa infamati à ceteris nationibus sunt: è Romanis uero (ad quos, longo interieco temporum spacio, uitium illud peruenit) M. Antonius multum a Cicerone uituperatur, quod nihil esse homine indignius possit. Tiberius Claudius Nero Cæsar adeò fuisse incontinentis perhibetur, ut mutatis eius nominis literis prioribus, Biberius Caldius Mero nominatus fuerit. Nouellum item Torquatum, & M. Ciceronem, Marci oratoris filium, adeò in uini potu int̄operantem fuisse Plinius commemorat, ut is coram Tiberio Cæsare tres uini congiros uno haustū epotarit, cum binos simul haurire sit solitus. Sed quid ego plurium antiquorum exempla proferam? cum uideam in Germania, Belgicâq; Gallia, multis mensis totos dies ac noctes absidere, & compotationibus tempus insumere, nec inde crapula consopitos surgerent posse, sed abduci? Sed hæc satis de abstinentia, & sobrietate.

De castitate seu pudicitia, deq; continentia, & clementia.

Cap. 26.

**D**iximus de ciborum ac potionis moderatione, id est, abstinentia, & sobrietate: in quo temperantiae officium non minimum uersatur. Sequitur, ut de Venere & libidinis continentia, id est pudicitia, seu castitate differamus. Castitas & pudicitia, quæquam inter se differre uideantur, diuersæq; uirtutes potentur, eadem tamen sunt, soloq; nomine, non autem re distant: cum utraq; ad corporis & animi integratatem pertineat, utraq; Venereas cupiditates cohibeat, atq; animi seruet intactam puritatem. Virtutis huius sedes non in animo tantum collocatur, sed in corpore etiam. Et quamvis uitetur hoc ipsum ui aliqua illata, dummodo integer ac purus sit ille: non minus remanet pudicitia, quam intactio corpore. Contrà fiet, si uoluntas appetitioni cōseniat, amboq; simul cupiditate rapiantur: tunc enim & animus & corpus pariter uitiantur. Ex quo patet, pudicitiam integratatem esse animi quandam contra omnem Venereum libidinem. Huius origo est, uoluntaria seueritas, quæ uel naturalem libidinis impetum coerget: finis uero, Dei cultus, & obsequium, cuius causa puritatem animi seruamus. Eadem præterea pudicitia quamvis una sit & eadem uirtus, variari tamen solet pro eorum diuersitate, in quibus fuerit. Nam in uirginibus, quæ animo corporeq; pudico sunt, Virginitas appellatur: in cœlibe ac uidua, cœlibatus & uidualis castitas: in coniugatis, coniugalis. Horum trium generum præstantissi-

stansima est Virginitas, Deoq; maximè grata: quoniam uel naturæ cupiditatē euincit, ut animi sinceritas conservetur. Singula tamen illorum suam habet dignitatem, laudancijs diuersa ratione. Nam cœlibum ac uiduarum pudicitia, quæ secunda est post uirginitatem, in cupiditatum continentia uersatur, magnamq; uim exigit ad appetitum illum cohibendum, qui expletus aliquando fuerit. Ultima est coniugalis, quæ in matrimonij legibus seruandis consistit. In unoquoq; generum istorum multi maxime excelluere, quos in medium adducereлагissimum esset: ut Maria C H R I S T I mater, unicum pudicitæ specimen, Lucia, Agnes, Ioannes Baptista. Quibus in suo genere Virginia & Lucretia, Romanæ foeminae, tametq; minime comparandæ, non parum laudis habuere. Quas inter, non parua Marie Coronellæ Hispanicae matronæ laus fuit: quæ marito diutius militie commorante, cum acri libidinis ardore inflammaretur, ardentí face pudenda inuissit, ut ignis ui flammā libidinis extingueret. Quibus ex rebus intelligitur, quatas sit uis pudicitæ, quantumq; robur, cum naturæ nostræ imbecillitatem exsuperet, constanterq; impetus cupiditatum comprimat: ut quamvis natura corporis intemperans mentem commoueat, lasciuia & formæ amor exagit, aut uis à quoquam inferatur, semper sibi tamen ratio firma & infraacta cōstet, semperq; puram castitatem seruet. Contraria pudicitæ est libido, que Venereæ cupiditatis affectio immoderata est. Hæc quamquam à natura ad sui generis conseruationem animantibus uniuersis tributa est, solet tamen animum uehementer

Q ter

ter commouere. Quoniam enim ex alimenti naturalis portione in membra genitalia demissa semen, ex seminis autem affluentia libido gignitur, si animus huius impetrui cedat, primò mentis acies obsecatur, consilijq; sit expers: tum præceps in uoluptate obiectam concitatur. Id efficit, ut communis cum belluis sit homini libido, et eiusdem appetitus. Sed hoc tamen interest, quod illa nunquam nisi ad sobolis procreatione suo simili copulantur, homo autem sèpe uoluptatis causa naturæ modum non tenet. Indicauit hoc Cæsaris Cōmodi perdita libido, qui trecentas concubinas habuisse, ijsq; plures, dicitur. Qua etiam non minor Messalina Augustæ, Claudijs Cæsaris uxoris, impudicitia fuit: quæ noctu, ut notat Iuuenalis, mariti toro relicto, sumptaq; scorti uiliissimi ueste, in publico lupanari prostare uisa est aliquando, ut immāne libidinis uoluptatē satiaret, quam uix tamen poterat explorare, quando quidē Lassata uiris, sed non satiata recessit: ut ait idem poeta. Ex huiusmodi ergo libidine scortatio, adulteria, incestus, stupra, nefandaq; alia scelera nascuntur: quæ nominari, quin aures honestas offendant, non possunt. At uero neq; uitij huius turpitudinem in ipsa solum coniunctione ponimus: sed in animi etiam uitio, ac labe. Nam qui animo libidinoso est, quamuis ab inhonesto contactu abstineat, non minus est uitiosus, quam si re ipsa, quod appetit, exequatur. Quo nomine in Euangelio C H R I S T V S: Qui uiderit, inquit, uxorem proximi sui, et concipiuit eam, iam mœchatus est in corde suo. Non iudicat ex concubitu inhonesto libidinem, sed ex animi motu interro, qui ad illam agitur,

gitur, sine mentis consilio. Veniamus iam ad continentiam, reliquasq; temperanie partes. Continentia, quæ cum abstinentia, pudicitiaq; eadem esse uidetur, temperantiae forma est, per quam, ut Cicero definit, cupiditas consilij gubernatione regitur. Propriè tamen, ut à nobis hoc loco capit, moderatio est cuiusq; appetitionis tam uenereæ, quam sensu aliorū. Nam qui abstinet est, ac pudicus, et sobrius, cōtinens est etiam: at non omnis continens, cōtinuo est sobrius, aut pudicus. Quādo ergo cōtinentiae nomen adeò latè patet, cōmune cuiuscunq; appetitus moderationi erit: eademq; ipsa temperantie subiectur, non ut uirtus absoluta, quemadmodū ait Aristoteles, sed ut inchoata, qua in cupiditatibus cohibēdis utatur temperantia. Quo fit, ut eius subiectū sit in uoluntate, quæ posuit appetitum rationi submittere, ac modum uoluptati statuere. Quinetiam ad uerū temperantiae officium necessaria est prorsus cōtinentia, ueluti cupiditatum frenum, quo ratio ad eas cohibendas utitur. Eadem contraria est incontinentia, quæ immoderata est uoluptatum cupiditas, ratione non prohibente. Hec ipsa non minus latè patet, quam continentia, cui aduersatur: quia ad omnem animi immoderationem refertur. Qui enim libidinosus, ebrius, impudicus, et immoderatus est, idem quoq; est incontinentis. Proprium ergo uitij huius est, uoluptates quascunq; rationis consilio neglecto sectari, dolorem omuem fugere, nullam deniq; perfruenda iucunditatis occasionem omittere. Propterea eidem affinis est mollicies, per quam molestiæ cuius cedimus, pœnitentia elapsæ uoluptatis, appetitio-

immoderata, perturbationesq; alia, quæ omnino ratione tenebras offundunt. Fons autem incontinentie est, appetitoria animi facultas, in qua omnium cupiditatum uires insunt. Quæ Platonis & Aristotelis sententia ex tribus anima facultatibus, ratione, iracundia, & appetitu abiectissima, turpissimaq; est. Vnde Socrates apud Xenophonem, hominem incontinentem pessimè domini seruum appellat: ac Pythagoras, liberum esse illum negabat, qui affectibus inferuiret. Nam si libertas est, ut Cicero definit, potestas uiuendi, ut uelis: seruitus autem, duxita & coacta obedientia: certè qui uoluptatibus semper pareat, qui nihil aut moderate aut sapienter agat, qui non rationem, sed appetitum sequatur: is seruus acerbissimi, durissimiq; domini est. Transeo iam ad alteram temperantiae partem, quæ in cohendo ira impetu consistit: hoc est, ad clementiam seu mansuetudinem. Cum enim duæ sint animi partes, ex quibus omnes appetitiones nascuntur, iracundia & cupiditas, hactenus uitutes que cohiberent cupiditatem, explicuimus: nūc de ijs quæ circa iracundiam uersantur, differendum est. Clemens ergo seu mansuetudo est, per quam animi temere in odium aliquius inuectionis concitat, comitate retinetur. Hanc Plato, constitutionem animæ stablem contra ira impetum, definit: Seneca uero in secundo de Clementia uolumine, temperationem animi in potestate ulcisciendi. Eandem Aristoteles medium inter duo uitia statuit, iracundiam, & ueniam tolerantiam: quarum illam in exuperâlia, hanc in defectione uiriosa ponit. Itaq; clementiam, mediocritatem esse quandam censet: clementem

tem uero, cum qui irascatur quidem, cum opus est, & quando oportet, & quibus cum oporteat, aut omnino quādū ratio prescribat. Quem ipsum sic uacare perturbatione uult, ut rationis consilium tantummodo sequatur, non odio, aut ultionis causa quicquam committat. Ab hac Aristotelis sententia Seneca in eodem libro dissentit, qui clementia nullam mediocritatem assignat, eamq; potius uirtutem esse lenitatis ait, qua impetus iracundiae ratione retardetur. Quam itidem propriam esse superiorum in inferiores affirmat, quod in pœnis exigendis uersatur. Quocirca huic aduersam statuit crudelitatem, quæ sit animi atrocitas in uindicta sumenda. Sed harum quidem sententiarum uerissimam esse Seneca prorsus existimo, cum nulla sit clementia mediocritas, duobus extremis interiecta. Nam unum illi uitium iracundiae & crudelitatis aduersari, dubium non est, ex Aristoteles ipse fatetur. At nemini succensere, & quoq; animo contumelias ferre, non modò, ut ille arbitratur, uitiosum, aut seruile non est: sed etiam summa uirtutis, id est, patientiae. Ergo si nec uinia contumeliarum tolerantia uitium est, nec duo etiam, sed unum clementiae uitium duntaxat repugnat: nullam esse illius mediocritatem concluditur. Quapropter clementia per se uirtus absoluta erit, eaq; in nullo medio uitiorum locata: cui contraria est crudelitas, de qua deinceps suo loco dicitur. Sedes uirtutis huius est, animi irascibilis facultas, in qua moderanda consistit: finis uero Dei cultus, propter quem nemini aut infesti esse, aut nocere debemus, omnesq; alios tum superiores, tum inferiores humani-

er tractabimus. Eo fit, ut clementia homini sit admodum naturalis, cum nō magis eius naturam, ut putat Aristoteles, attingat, iniuriam ulcisci, quām remittere. Hoc enim ceteris animantibus antecellimus, quod ad iustitiam et humanitatem natū sumus, nō ad seuitiā, aut in humanū genus odiū. Atq; etiam si probi utri est, aliorū misereri, angustiam cuiusq; dolere, iniuriā condonare, miserū nō affligere, nihil deniq; astro iter et crudeliter facere: certè propria erit eius clemētia, cuius est omnia hæc agere. Est porrò munus eiusdem uirtutis, humanitatē inter omnes exercere, neminēq; uel aduersariū lādere: inferiore summo iure nō punire, sed moderatione, benignitateq; cūcta metiri. Exēplo huius rei esse potest C. Iulius Cæsar, qui māsuetudine, humanitatēq; omnes superauit, dum uel hostes acerrimos animo mansueto conseruauit, ac nonnunquam beneficijs ornauit. Huic Titus Vespasianus Cæsar extitit simillimus, quē generis humani delicias Suetonius appellat: qui adeò clemens tum in alijs, tum in illa Hierosolymorū iustatione fuit, ut cum in urbem, facta irruptione, intraret, magnamq; ciuium stragem cōspiceret, illacrymasse feratur. Idem cum detectae coniuratorum in illum insidia essent, non modò nullo eos supplicio affecit, sed etiam sibi magis benevolentia copulauit: putans nimirū nullam regibus tuiorem firmioremq; fore custodiā, quām in subditos humanitatem: qua et ornatiſimi, et omnino amabiles sunt, atq; à tyrannis plurimum discrepāt: quorum est proprium, omnia crudeliter facere, nulli culpam condonare, atq; animi feritate quadam in omnes seuire. Contrā uero